
 

 
1 

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                         

Αθήνα,     15 /07/2022   

Αριθ. Πρωτ.:1057/204782 

Γενική Διεύθυνση Γεωργίας   

Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων  

& Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων  

 

 

 

ΠΡΟΣ:  ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Τμήμα: Ζωικών Γενετικών Πόρων Βοοειδών, Χοίρων 

Μονόπλων & Λοιπών Ζωικών Οργανισμών 

Ταχ. Διεύθυνση: Βερανζέρου 46 - Τ.Κ.: 10438, Αθήνα 

Πληροφορίες: E.Ηλιοπούλου, Δ. Ντάβανος 

Τηλέφωνο: 2105271638, 2105271637                              

email: ve46u081@minagric.gr  

ddavanos@minagric.gr 

  

ΘΕΜΑ: 9
η
 τροποποίηση της αριθ. 110/122385/17-11-2017 Απόφασης Ένταξης πράξεων 

Δικαιούχων στο πλαίσιο της Δράσης 10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», του Υπομέτρου 

10.2, Μέτρο 10 και της αριθ. 87/10406/30-1-2017 πρόσκλησης με Κωδικό πρόσκλησης στο  

ΟΠΣΑΑ 10.2.1_1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020. 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 97/2017(ΦΕΚ 138/Α/15.9.2017): «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

2. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

3. Τον Καν. (Ε.Ε.) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο,  το Ταμείο 

Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Καν. (ΕΚ) 

αριθ. 1083/2006. 

4. Τον Καν. (Ε.Ε.) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 347) για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και  την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.  

5. Τον Καν. (Ε.Ε.) 1306/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 347) σχετικά με τη 

χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) 

αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.  

6. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) αριθ. 907/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 

διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ, όπως 

τροποποιημένος ισχύει.  

7. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.   

mailto:ddavanos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
2 

8. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

9. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής 

ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.  

10. Τον Καν. (ΕΚ) 1857/2006 της Επιτροπής «σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της 

συνθήκης στις κρατικές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 

στον τομέα της παραγωγής γεωργικών προϊόντων και για την τροποποίηση του Καν. (ΕΚ) αριθ. 

70/2001» και ειδικότερα τις παραγράφους 1α και 1β του άρθρου 16 όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.  

11. Τον Καν. (ΕΚ) 1782/2003 του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 5 και τα παραρτήματα ΙΙΙ 

και IV, όπως τροποποιημένος ισχύει.  

12. Τον Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 

διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις 

και τη διαφάνεια.  

13. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 

άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

14. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2015) 9170/11-12-2015 για την έγκριση του 

προγράμματος «Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 2014-

2020», όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.  

15. Την αριθ. 1065/19-4-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1273/2016),  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», όπως ισχύει.  

16. Την αριθ. 1063/19-4-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1295/2016)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης 2014−2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών 

Πόρων και Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ»  

17. Το ΠΔ 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

Α΄/2/2021). 

18. Το ΠΔ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄/123/2019) 

19. Την αριθ. 3096/20-04-2021 (ΥΟΔΔ 323/22-4-2021) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

20. Την αριθ. 892/133271/20-5-2021 (ΦΕΚ 2137/Β/21-5-2021), ΥΑ Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και 

Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε 

Προϊσταμένους οργανικών μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

21. Την αριθ. 481/66703/9-6-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994)ΥΑ, «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 

10.2.1, Γενετικοί Πόροι στην Κτηνοτροφία» του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του ΠΑΑ 2014-2020 

όπως ισχύει. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
3 

22. Την ΥΑ 19/3696/12-1-2017 «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής, διαδικασίας πληρωμής της 

Δράσης 10.2.1, του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του ΠΑΑ 2014-2020 Γενετικοί Πόροι στην 

Κτηνοτροφία», βάσει του άρθρου 33 της αριθ. 481/66703/9-6-2016 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 1994), όπως 

ισχύει . 

23. Την αριθ. 253/26-1-2017 Επιστολή Ενημέρωσης του Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής  & 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων. 

24. Το αριθ. 1243/14-06-2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών 

ΕΥΔ  στο πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020. 

25. Την αριθ. 87/10406/30-1-2017 (ΑΔΑ: Ω4254653 ΠΓ-ΘΙ6) Πρόσκληση για την υποβολή 

προτάσεων στο πλαίσιο της δράσης 10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην Κτηνοτροφία». 

26. Τις αιτήσεις – φακέλους τροποποίησης και παράτασης των Δικαιούχων στο πλαίσιο της Δράσης 

10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», Μέτρο 10, Υπομέτρο 10.2, του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020. 

27. Τα αριθ. 87/23-06-2022 και 88/23-06-2022 πρακτικά της αρμόδιας  Επιτροπής  επί των αιτήσεων 

παράτασης υλοποίησης της Δράσης 10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», Μέτρο 10, 

Υπομέτρο 10.2, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020  των δικαιούχων Σύλλογος 

Κτηνοτρόφων Νομού Δράμας και Αγροτικός  Γαλακτοκομικός Συνεταιρισμός Δράμας-Καβάλας. 

28. Τις αριθ. 78/05-07-2022 και 57/05-07-2022  αποφάσεις αποδοχής των πρακτικών της Επιτροπής 

του άρθρου 16 της αριθ. 481/66703/9-6-2016 ΥΑ όπως ισχύει, εκ μέρους  του ΔΣ του Δικαιούχου.  

29. Την αριθ. 110/122385/17-11-2017 Απόφαση Ένταξης πράξεων στο πλαίσιο της Δράσης 10.2.1 

«Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία» όπως ισχύει. 

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης προκαλείται αύξηση της 

δημόσιας δαπάνης κατά 239.219,91 € ενταγμένη  στο Π.Δ.Ε., Σ.Α.Ε. 082/1. 

 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 

 

Άρθρο 1                                                                                                                                    

 Τροποποίηση Ένταξης-Έγκριση 

 

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της αριθ.110/122385/17-11-2017 απόφασης ένταξης πράξεων, όπως 

ισχύει, της Δράσης 10.2.1, «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», Μέτρο 10, Υπομέτρο 10.2 του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιόδου (2014-2020), της πράξης δύο (2) δικαιούχων μετά 

την υποβολή αίτησης τροποποίησης για την παράταση υλοποίησης του έργου που έχει αναλάβει έως τις 

31/10/2023, στο πλαίσιο της αριθ. 87/10406/30-1-2017 Πρόσκλησης, σύμφωνα με τα άρθρα 14, 19 & 

21 της αριθ. 481/66703/9-6-2016 ΥΑ (ΦΕΚ 1994/Β/01-07-2016), όπως ισχύει, με συνολική επιπρόσθετη 

Δημόσια Δαπάνη κατά  239.219,91€. Τα στοιχεία των δικαιούχων όσον αφορά την τροποποίηση 

ένταξης πράξης έχουν ως ακολούθως:  

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ - ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΑΦΜ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΤΚ 

E mail 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ 

1)  ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ ΝΟΜΟΥ 

ΔΡΑΜΑΣ 
997413002 

Εθνικής Αμύνης 28   Δράμα – 66100 
kthnotrofoidramas@gmail.com 

5220649 

2) ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΟΣ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ-ΚΑΒΑΛΑΣ 
096049269 

Τέρμα 1ης Ιουλίου Δράμα - 66100 
egsdk@yahoo.gr 

5223442 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
4 

Άρθρο 2 

Οικονομική Ενίσχυση 

 

1. Οι όροι χορήγησης της  οικονομικής ενίσχυσης των έργων που αναλαμβάνουν οι δικαιούχοι έχουν 

ως εξής : 

Α. για την ενέργεια  «Συλλογή - τήρηση στοιχείων γενεαλογίας των ζώων» χορηγείται 

οικονομική ενίσχυση σε ποσοστό 100% 
Η ιδία συμμετοχή των δικαιούχων είναι μηδενική. 

 

Β. για την ενέργεια «Συγκέντρωση στοιχείων ελέγχου αποδόσεων», χορηγείται οικονομική 

ενίσχυση σε ποσοστό 70%. 
Η ιδία συμμετοχή των δικαιούχων που αναλαμβάνουν τη συγκεκριμένη ενέργεια, ανέρχεται στο 30% 

του επιλέξιμου προϋπολογισμού. 

  

Γ. για την ενέργεια «Ενημέρωση και παροχή συμβουλών για τη διάδοση και χρήση του 

κατάλληλου ζωικού γενετικού υλικού», χορηγείται οικονομική ενίσχυση σε ποσοστό 100%.  

Η ιδία συμμετοχή των δικαιούχων είναι μηδενική. 

 

Δ. για την ενέργεια «Γονοτυπικός έλεγχος  των ζώων», χορηγείται οικονομική ενίσχυση σε 

ποσοστό 100% .  

Η ιδία συμμετοχή των δικαιούχων είναι μηδενική. 

 

 

Το ύψος της οικονομικής ενίσχυσης ανά ενέργεια περιγράφεται στον ακόλουθο πίνακα  Α. 

 

Α) ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

      ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ- ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ  ΕΡΓΩΝ   ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ 

Το συνολικό ποσό της Δημόσιας δαπάνης των δικαιούχων  αυξάνεται  κατά 239.219,91 € και ο 

συνολικός επιλέξιμος προϋπολογισμός για τους ανωτέρω δύο (2) δικαιούχους διαμορφώνεται σε 

1.326.979,42 €, και αναλύεται ως ακολούθως: 

Δημόσια Δαπάνη:      1.229.586,39€ 

Ιδιωτική Συμμετοχή:    97.393,03€ 

 

Κατόπιν της τροποποίησης της απόφασης ένταξης πράξεων στο πλαίσιο της Δράσης 10.2.1 

«Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10 του ΠΑΑ 2014-2020, ο 

συνολικός προϋπολογισμός διαμορφώνεται ως εξής: 

 Σύνολο Δημόσιας Δαπάνης ενταγμένων δικαιούχων:      15.640.495,37€ 

 Σύνολο Ιδιωτικής Συμμετοχής ενταγμένων δικαιούχων: 1.297.139,55€ 

    Το ύψος της απαιτούμενης πίστωσης για το έτος 2022 στο ΠΔΕ ανέρχεται στο ποσό των 

τριών εκατομμυρίων εξακοσίων χιλιάδων ευρώ (3.600.000,00) €. 

 

 

α/α 

 

 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

 

 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ 

 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΑΑ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (€) ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ (€) ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ (€) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΑΡΧΙΚΗ 

(Α) 

ΤΡΟΠΟΙΗΣΗ 

(Τ) 

ΤΕΛΙΚΗ Δ.Δ. 

(Α+Τ) 

 

ΑΡΧΙΚΗ 

(Α) 

ΤΡΟΠΟΙΗΣΗ 

(Τ) 

ΤΕΛΙΚΗ Ι.Σ. 

(Α+Τ) 

ΤΕΛΙΚΗ Δ.Δ .+ΤΕΛΙΚΗ 

Ι.Σ. 

1 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ 

ΝΟΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ 

Συλλογή –τήρηση στοιχείων 

γενεαλογίας των αγελάδων 
ελληνικής κόκκινης φυλής  5220649 

 

395.709,48 +123.004,52 518.714 0 0 0 518.714,00 

Ενημέρωση και παροχή 

συμβουλών για τις αγελάδες 

ελληνικής κόκκινης φυλής 
31.100 +3.500 34.600 0 0 0 34.600,00 

2 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΟΣ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΔΡΑΜΑΣ-ΚΑΒΑΛΑΣ 

Συλλογή και τήρηση στοιχείων 
γενεαλογίας των προβάτων 

φυλής Χίου και  των αγελάδων 

ασπρόμαυρης και 
βραχυκερατικής φυλής   

5223442 

360.087 +72.435 432.522 0 0 0 432.522,00 

Συγκέντρωση στοιχείων 

ελέγχου αποδόσεων των 

προβάτων φυλής Χίου και  των 

αγελάδων ασπρόμαυρης φυλής 

186.970 +40.280,39 227.250,39 80.130 +17.263,03 97.393,03 324.643,42 

Γονοτύπιση των προβάτων 

φυλής Χίου 
16.500 +0 16.500 0 0 0 16.500,00 

ΣΥΝΟΛΟ 990.366,48 +239.219,91 1.229.586,39 80.130 +17.263,03 97.393,03 1.326.979,42 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
5 

 

 

2. Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται στους δικαιούχους μόνον για τις επιλέξιμες δαπάνες εκτέλεσης 

των ως άνω έργων. Οποιαδήποτε δαπάνη πέραν των επιλέξιμων δαπανών βαρύνει αποκλειστικά τους 

δικαιούχους. 

 

3. Οι αναλυτικοί προϋπολογισμοί και οι επιλέξιμες δαπάνες των παραπάνω έργων, αναφέρονται στα 

σχετικά έντυπα τεχνοοικονομικών στοιχείων που κατέθεσαν οι δικαιούχοι με τους φακέλους 

υποψηφιότητάς τους, όπως έχουν διαμορφωθεί με τα αριθ. 87/23-06-2022 και 88/23-06-2022 πρακτικά 

της αρμόδιας  Επιτροπής. 

 

4. Η καταβολή των οικονομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους πραγματοποιείται από τον 

Οργανισμό Πληρωμών  και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(ΟΠΕΚΕΠΕ), σύμφωνα με την αριθ. 19/3696 (ΦΕΚ Β΄ 193/27-1-2017) απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής, διαδικασίας πληρωμής 

της Δράσης 10.2.1, του Υπομέτρου 10.2 του Μέτρου 10, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2020, “Γενετικοί Πόροι στην Κτηνοτροφία”» όπως ισχύει , βάσει του άρθρου 33 της 

αριθ.481/66703/2016 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄1994/1-7-2016),  όπως ισχύει.  

 

5. Στοιχεία Εγγραφής Πράξεων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

Η Συνολική Δημόσια Δαπάνη μετά τη συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης ένταξης  Πράξεων 

στο πλαίσιο της Δράσης 10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», ανέρχεται σε δεκαπέντε  

εκατομμύρια εξακόσιες σαράντα  χιλιάδες τετρακόσια ενενήντα πέντε ευρώ και τριάντα επτά λεπτά 

(15.640.495,37€) και θα χρηματοδοτηθεί από τη ΣΑ082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

 

Άρθρο 3 

Φυσικό αντικείμενο - Δεσμευτικοί στόχοι. 

 

1. Το φυσικό αντικείμενο και οι τελικοί στόχοι των έργων  αναλύονται στα σχετικά έντυπα 

τεχνοοικονομικών στοιχείων που κατέθεσαν οι δικαιούχοι με τους φακέλους τους, όπως έχουν 

διαμορφωθεί με τα αντίστοιχα   πρακτικά της αρμόδιας Επιτροπής. Στον ακόλουθο πίνακα Β 

περιγράφονται συνοπτικά οι ενέργειες στις οποίες συμμετέχουν οι δικαιούχοι.  Το φυσικό αντικείμενο 

που αναφέρεται στις τεχνοοικονομικές μελέτες και έγγραφα των φορέων (αριθμός εκμεταλλεύσεων και 

μέγεθος ζωικού κεφαλαίου), όπως  αποτυπώνεται στον Πίνακα Β, ελέγχεται και πιστοποιείται από το 

αρμόδιο Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Δράμας. Το Κ.Ζ.Γ.Π είναι αρμόδιο για την πιστοποίηση του 

οικονομικού και φυσικού αντικειμένου της υλοποιούμενης Δράσης. 

 

 

Β)  ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 

 

 

α/α 

                                             

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ                                   

 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΕΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ       

ΖΩΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ-ΛΗΞΗΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

1 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ 

ΝΟΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ 

Συλλογή –τήρηση στοιχείων γενεαλογίας των αγελάδων 

ελληνικής κόκκινης φυλής  84 5.492 01/08/2017 

31/10/2023 Ενημέρωση και παροχή συμβουλών για τις αγελάδες ελληνικής 

κόκκινης φυλής 84 5.492 

2 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΟΣ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ-

ΚΑΒΑΛΑΣ 

 

Συλλογή και τήρηση στοιχείων γενεαλογίας των προβάτων φυλής 
Χίου και  των αγελάδων ασπρόμαυρης και βραχυκερατικής 

φυλής   
81 5.909 

01/09/2018 

31/10/2023 
Συγκέντρωση στοιχείων ελέγχου αποδόσεων των προβάτων 

φυλής Χίου και  των αγελάδων ασπρόμαυρης φυλής 69 3.752 
Γονοτύπιση των προβάτων φυλής Χίου  3.000 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 1 165 11.401  

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 2 69 3.752  

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 3 84 5.492  

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 4  3.000  

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
6 

 

Το έργο των ενεργειών που αναλαμβάνουν οι παραπάνω δικαιούχοι, συγκεντρωτικά αφορά: 

  

α) στη συλλογή και τήρηση στοιχείων γενεαλογίας 11.401 αγροτικών ζώων  των αναφερόμενων φυλών 

στον πίνακα Β (προβάτων φυλής Χίου,  των  αγελάδων των φυλών Ασπρόμαυρης, Βραχυκερατικής και 

Ελληνικής κόκκινης), σε 165 συνολικά κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις.   

 

β) στη συγκέντρωση στοιχείων  για τον ποσοτικό και ποιοτικό έλεγχο των αποδόσεων 3752 αγροτικών 

ζώων (προβάτων φυλής Χίου και των  αγελάδων Ασπρόμαυρης φυλής),  σε 69 κτηνοτροφικές εκμετα-

λλεύσεις. 

 

γ) στην ενημέρωση και παροχή συμβουλών, διεξαγωγή ημερίδων,  την συμμετοχή  των δικαιούχων σε 

ζωοτεχνικές εκθέσεις, τη δημιουργία ιστοσελίδας καθώς και την έκδοση ενημερωτικών φυλλαδίων, τη 

δημιουργία ηλεκτρονικού εποπτικού υλικού, κλπ. για 84 κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις δυναμικότητας 

5.492 αγροτικών ζώων, με τελικό στόχο την ενημέρωση των κτηνοτρόφων σε θέματα εκτροφής και 

διαχείρισης των ζώων τους, την ενημέρωση όλων των ενδιαφερομένων και την προβολή των αγροτικών 

ζώων αγελάδων ελληνικής κόκκινης φυλής. 

 

δ) στο γονοτυπικό έλεγχο 3.000 προβάτων της  φυλής  Χίου, με τελικό στόχο τον εντοπισμό των 

γονιδίων που θέτουν σε κίνδυνο τη διατήρηση  της φυλής και τον αποκλεισμό τους από την 

αναπαραγωγή ώστε να μειωθεί η συχνότητά τους στον εκτρεφόμενο πληθυσμό. 

 

 Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις Δικαιούχων 

 

1.  Οι δικαιούχοι οφείλουν: 

   να τηρούν τις δεσμεύσεις που απορρέουν από την ένταξή τους στη Δράση. 

 να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις επιμέρους διατάξεις της αριθ. 481/66703/9-6-

2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994)ΥΑ, όπως ισχύει,  και ιδιαίτερα το άρθρο 22. 

 να υλοποιούν τα έργα που αναλαμβάνουν, σύμφωνα με τα δηλωθέντα στοιχεία οικονομικού και 

φυσικού αντικειμένου στους φακέλους υποψηφιότητάς τους, όπως διαμορφώθηκαν με τα αντίστοιχα  

πρακτικά της αρμόδιας Επιτροπής, 

 να τηρούν τους λεπτομερείς κανόνες δημοσιότητας σύμφωνα με τον Καν. (Ε.Κ.) 1974/2006 της 

Επιτροπής  (L 368), όπου απαιτείται, 

 να αποδέχονται τους ελέγχους και επιτόπιες επισκέψεις από όλα τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 

όργανα 

 να τηρούν φάκελο παραστατικών, τιμολογίων και λοιπών δικαιολογητικών πλήρως ενημερωμένο 

ανά ενέργεια και μέχρι το έτος 2028. 

2. Κάθε δικαιούχος δεσμεύεται να υλοποιήσει την αντίστοιχη πράξη σύμφωνα με την αίτηση 

στήριξης που υπέβαλλε στο κατάλληλο, με βάση το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, Πληροφοριακό 

Σύστημα, όπως διαμορφώθηκε και εγκρίθηκε κατά τον αντίστοιχο διοικητικό έλεγχο. 

3. Μεριμνούν για την τήρηση των υποχρεώσεων των κτηνοτρόφων του άρθρου 23 της αριθ. 

481/66703/9-6-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994)ΥΑ, όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 5 

Παραίτηση-Αποκλεισμοί 

 

1. Οι όροι, η διαδικασία και οι συνέπειες ενδεχόμενης παραίτησης των δικαιούχων καθώς και οι 

αποκλεισμοί από το πρόγραμμα, ορίζονται στο άρθρο 28 της αριθ. 481/66709 /1-7-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994) 

ΥΑ, όπως ισχύει κάθε φορά. 

2. Οι διοικητικές κυρώσεις σε περίπτωση αποβολής κτηνοτρόφων ή αποχώρησής τους ορίζονται στο 

άρθρο 30  της αριθ. 481/66703/9-6-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994)ΥΑ, όπως ισχύει. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
7 

 

 

 

 

Άρθρο 6 

Φορέας Ελέγχου και Επίβλεψης  

 

1. Οι επιτόπιοι έλεγχοι του άρθρου 49 του Καν.(ΕΕ) 809/2014 διενεργούνται από την Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης  του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 με τη συνδρομή της ΕΥΕ του ΠΑΑ 

σύμφωνα με το ΣΔΕ. 

 

2. Οι επισκέψεις και η επίβλεψη υλοποίησης των έργων των δικαιούχων πραγματοποιούνται  από τα 

αρμόδια για την περιοχή ευθύνης τους, Κέντρα Ζωικών Γενετικών Πόρων του ΥΠΑΑΤ, σύμφωνα με το 

άρθρο 3 της αριθ. 481/66709 /1-7-2016 ΥΑ, όπως ισχύει κάθε φορά καθώς και το άρθρο 9 της αριθ. 

19/3696/12-1-2017 ΥΑ, όπως ισχύει κάθε φορά ενώ αρμόδια για την εφαρμογή,  την εποπτεία και 

συνολική αξιολόγηση του προγράμματος είναι η Δ/νση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών 

Εγκαταστάσεων σύμφωνα με το ΠΔ 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15.9.2017)   του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

   

Άρθρο 7 

Χρηματοδότηση 

 

1. Η Δράση 10.2.1 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», Μέτρο 10, του Υπομέτρου 10.2, του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Γεωργικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

2. Η Δράση, κατά το τμήμα που αφορά τις επιλέξιμες πληρωμές του ΠΑΑ, χρηματοδοτείται μέσω του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ.  

 

 

                                                                                            Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

    

 

 

                                                              ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1



 

 
8 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Σύλλογος Κτηνοτρόφων Νομού Δράμας,  Εθνικής Αμύνης 28 Δράμα  - Τ.Κ 66100 

2. Αγροτικός  Γαλακτοκομικός Συνεταιρισμός Δράμας-Καβάλας,  

Τέρμα 1
ης

 Ιουλίου Δράμα – Τ.Κ 66100 

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

4. Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Δράμας   

5. Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

6. .Γρ. Υπουργού κ.  Γ. Γεωργαντά 

7. Γρ. Υφυπουργού κ. Σ. Κεδίκογλου 

8. Γρ. Υφυπουργού κ. Γ. Στύλιο 

9. Γρ. Γενικής Γραμματέως Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κας. Χ.Καλογήρου 

10. Γρ. Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και υποδομών κ. Δ.Παπαγιαννίδη 

11. Γρ. Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων κ. Κ.Μπαγινέτα  

12. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΔ ΠΑΑ) 

Λεωφόρος Αθηνών 58, Τ.Κ. 10441 

13. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) 

Λεωφόρος Αθηνών 54-56, Τ.Κ. 10441 

14. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΖΥ4653ΠΓ-8Λ1


		2022-07-15T13:03:13+0300
	Athens




